PL 32/1000

Ex hoc autem quod Judaei ritus suos observant, in quibus olim praefigurabatur veritas fidei quam tenemus, hoc bonum provenit quod testimonium fidei nostrae habemus ab hostibus, et quasi in figura nobis repraesentatur quod credimus. Et ideo in suis ritibus tolerantur. — Aliorum vero infidelium ritus, qui nihil veritatis aut utilitatis afferunt, non sunt aliquo modo tolerandi, nisi forte ad aliquod malum vitandum: scilicet ad vitandum scandalum vel dissidium quod ex hoc posset provenire, vel impedimentum salutis eorum, qui paulatim, sic tolerati, conver-

10, 12 maßen geduldet, sich allmählich zum Glauben bekehren. Aus diesem Grunde nämlich hat die Kirche zuzeiten auch die Religionsgebräuche von Häretikern und Heiden geduldet, wenn die Zahl der Ungläubigen sehr groß war.

Daraus ergibt sich die Antwort auf die Einwände.

## 12. ARTIKEL

*Darf man die Kinder von Juden oder anderen Ungläubigen gegen den Willen ihrer Eltern taufen?*

1. Das Eheband ist stärker als das Recht der väterlichen Gewalt über die Kinder; denn das Recht der väterlichen Gewalt kann durch den Menschen aufgelöst werden, da der Sohn dem Familienbände entwächst; das Eheband jedoch kann durch den Menschen nicht aufgelöst werden, nach Mt 19, 6: „Was Gott verbunden hat, soll der Mensch nicht trennen.“ Nun wird aber des Unglaubens wegen das eheliche Band gelöst; denn der Apostel sagt 1 Kor 7, 15: „Will der Ungläubige sich scheiden lassen, so mag er es tun; in solchen Fällen ist der Bruder oder die Schwester nicht gebunden“; und die Gesetzessammlung [des Gratian] sagt, wenn der ungläubige Ehepart mit dem andern nicht, ohne seinen Schöpfer zu beleidigen, zusammenleben wolle, so dürfe der andere nicht mit ihm gemeinsam wohnen.“ Um wieviel mehr wird durch den Unglauben das Recht

QUAESTIO 10, 12

tuntur ad fidem. Propter hoc enim etiam haereticorum et paganorum ritus aliquando Ecclesia toleravit, quando erat magna infidelium multitudo.

Et per hoc patet responsio ad objecta.

## ARTICULUS XII

*Utrum pueri Judaeorum et aliorum infidelium sint invitibus parentibus baptizandi*

[III 68, 10; 2 Quodlib., q. 4, art. 2]

AD DUODECIMUM sic proceditur. Videtur quod pueri Judaeorum et aliorum infidelium sint baptizandi parentibus invitibus. Majus enim est vinculum matrimoniale quam jus patriae potestatis in puero: quia jus patriae potestatis potest per hominem solvi, cum filius familias emancipetur; vinculum autem matrimoniale non potest solvi per hominem, secundum illud Matth. 19: „Quod Deus conjunxit homo non separet.“ Sed propter infidelitatem solvitur vinculum matrimoniale: dicit enim Apostolus 1 ad Cor. 7: „Quod si infidelis discedit, discedat: non enim servituti subjectus est frater aut soror in hujusmodi“; et Canon [caus. 28, qu. 2] dicit quod si conjux infidelis non vult sine contumelia sui Creatoris cum altero stare, tunc alter conjugum non debet ei cohabitare. Ergo multo magis propter infidelitatem tollitur

der väterlichen Gewalt über die eigenen Kinder aufgehoben. Also können die Kinder solcher gegen deren Willen getauft werden.

2. In höherem Maße ist man verpflichtet, einem Menschen in der Gefahr des ewigen Todes beizuspringen als in der Gefahr des leiblichen Todes. Sähe nun aber jemand einen Menschen in der Gefahr des leiblichen Todes und brächte ihm keine Hilfe, so würde er sündigen. Also scheint es: da die Kinder der Juden und anderer Ungläubiger in der Gefahr des ewigen Todes sind, wenn sie ihren Eltern, die sie in ihrem eigenen Unglauben unterweisen, überlassen bleiben, so sind sie ihnen wegzunehmen, zu taufen und im Glauben zu unterrichten.

3. Die Kinder von Sklaven sind wiederum Sklaven und in der Gewalt ihrer Herren. Die Juden aber sind Sklaven der Könige und Fürsten. Also auch ihre Kinder. Demnach haben die Könige und Fürsten die Befugnis, mit den Kindern der Juden zu machen, was sie wollen. Also wird es auch kein Unrecht sein, wenn sie gegen den Willen der Eltern sie taufen.

4. Jeglicher Mensch gehört in höherem Grade Gott, von dem er die Seele hat, als seinem leiblichen Vater, von dem er nur den Leib hat. Es ist also kein Unrecht, wenn die Kinder der Juden ihren leiblichen Eltern genommen und durch die Taufe Gott geheiligt werden.

5. Die Taufe ist zum Heile wirksamer als die Predigt; denn durch die Taufe wird auf der Stelle die Befleckung

#### QUAESTIO 10, 12

*ius patriae potestatis in suos filios. Possunt ergo eorum filii baptizari eis invitis.*

2. PRAETEREA, magis debet homini subveniri circa periculum mortis aeternae quam circa periculum mortis temporalis. Sed si aliquis videret hominem in periculo mortis temporalis et ei non ferret auxilium, peccaret. Cum ergo filii Judaeorum et aliorum infidelium sint in periculo mortis aeternae si parentibus relinquuntur, qui eos in sua infidelitate informant, videtur quod sint eis auferendi et baptizandi et in fide instruendi.

3. PRAETEREA, filii servorum sunt servi et in potestate dominorum. Sed Judaei sunt servi regum et principum. Ergo et filii eorum. Reges ergo et principes habent potestatem de filiis Judaeorum facere quod voluerint. Nulla ergo erit injuria si eos baptizent invitis parentibus.

4. PRAETEREA, quilibet homo magis est Dei, a quo habet animam, quam patris carnalis, a quo habet corpus. Non ergo est injustum si pueri Judaeorum carnalibus parentibus auferantur et Deo per baptismum consecrentur.

5. PRAETEREA, baptismus efficacior est ad salutem quam praedicatio: quia per baptismum statim tollitur peccati macula,

10, 12 durch die Sünde, der Grund zur Bestrafung, hinweggenommen und der Zugang zum Himmel eröffnet. Wenn aber aus Unterlassung der Predigt Gefahr folgt, so fällt dies dem zur Last, der nicht gepredigt hat, wie es Ez 3, 18; 33, 6 von dem [Wächter] heißt, der „ein Schwert kommen sieht und doch nicht in die Trompete stößt“. Werden also die Kinder der Juden wegen Unterlassung der Taufe verworfen, so wird es um so mehr denen zur Sünde angerechnet, die sie hätten taufen können und es nicht getan haben.

ANDERSEITS darf niemand ein Unrecht angetan werden. Es würde aber den Juden Unrecht geschehen, wenn ihre Kinder gegen ihren Willen getauft würden; denn sie verlören dann das Recht der väterlichen Gewalt über ihre nunmehr gläubigen Kinder. Also dürfen diese nicht gegen ihren [der Eltern] Willen getauft werden.

ANTWORT: Maßgebendes Ansehen hat der Brauch der Kirche. Ihm ist immer und in allem nachzueifern. Empfängt doch selbst die Lehre der katholischen Lehrer von der Kirche Autorität, weshalb man sich mehr an die Autorität der Kirche als an die Autorität eines Augustinus oder eines Hieronymus oder jeglichen sonstigen Lehrers zu halten hat. Nun ist es niemals Übung der Kirche gewesen, daß die Kinder der Juden gegen den Willen der Eltern getauft wurden, obgleich es in den zurückliegenden Zeiten viele sehr mächtige katholische Fürsten gegeben hat, wie Konstantin oder Theodosius, denen hervorragend heilige Bischöfe nahegestanden haben, wie Silvester dem Konstantin und Ambrosius dem Theodosius, die es keines-

#### QUAESTIO 10, 12

reatus poenae, et aperitur janua coeli. Sed si periculum sequitur ex defectu praedicationis, imputatur ei qui non praedicavit: ut habetur Ezech. 3, et 33 de eo qui „videt gladium venientem et non insonuerit tuba“. Ergo multo magis, si pueri Judaeorum damnentur propter defectum baptismi imputatur ad peccatum eis qui potuerunt baptizare et non baptizaverunt.

SED CONTRA, nemini facienda est injuria. Fieret autem Judaeis injuria si eorum filii baptizarentur eis invitis: quia amitterent jus patriae potestatis in filios jam fideles. Ergo eis invitis non sunt baptizandi.

RESPONDEO dicendum quod maximam habet auctoritatem Ecclesiae consuetudo, quae semper est in omnibus aemulanda. Quia et ipsa doctrina Catholicorum Doctorum ab Ecclesia auctoritatem habet: unde magis standum est auctoritati Ecclesiae quam auctoritati vel Augustini vel Hieronymi vel cujuscumque Doctoris. Hoc autem Ecclesiae usus nunquam habuit quod Judaeorum filii invitis parentibus baptizarentur: quamvis fuerint retroactis temporibus multi Catholici principes potentissimi, ut Constantinus, Theodosius, quibus familiares fuerunt sanctissimi episcopi, ut Silvester Constantino et Ambrosius Theodosio, qui